Estudos recentes têm mostrado que tanto as indústrias locais quanto nacionais necessitam de 

profissionais qualificados nas diferentes fases do processo de desenvolvimento de software (ABES, 

2023). 

No Brasil, segundo pesquisa realizada em junho de 2023 no sistema e-MEC, existem 138 

(cento e trinta e oito) cursos de Bacharelado em Engenharia de Software em atividade, sendo 98 

(noventa e oito) na modalidade presencial e 40 (quarenta) na modalidade a distância. Na Rede 

Federal de Educação Profissional e Tecnológica, apenas a Universidade Tecnológica Federal do